

平成20年5月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年10月9日

上場会社名 日本エンタープライズ株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 4829 URL <http://www.nihon-e.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植田 勝典
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 田中 勝 TEL (03) 5774-5730

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年5月期第1四半期の連結業績 (平成19年6月1日 ~ 平成19年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	791	△9.1	130	△26.4	117	△32.5	55	△37.4
19年5月期第1四半期	871	4.3	177	△3.1	174	△1.6	89	6.2
19年5月期	3,677	—	774	—	783	—	447	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第1四半期	148	79	147	95
19年5月期第1四半期	238	11	236	36
19年5月期	1,190	96	1,183	58

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年5月期第1四半期	2,882		2,471		85.7		6,551	85
19年5月期第1四半期	2,725		2,245		82.4		5,984	81
19年5月期	3,052		2,523		82.6		6,712	33

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年5月期第1四半期	△6		△760		△84		980	
19年5月期第1四半期	△66		0		△79		1,415	
19年5月期	390		△18		△104		1,831	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
20年5月期第1四半期	—	—
19年5月期第1四半期	—	—

3. 平成20年5月期の連結業績予想 (平成19年6月1日 ~ 平成20年5月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,867	2.7	344	△18.7	349	△17.8	192	△19.5	510	91
通期	3,938	7.1	850	9.8	860	9.8	490	9.6	1,303	89

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、様々な要因により上記予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるモバイルコンテンツを取り巻く環境は、携帯電話の契約数が、平成19年8月末で9,887万台※（前年同月末比5.7%増）と微増トレンドの中、第三代携帯電話の契約数については7,784万台※（前年同月末比38.9%増）と引き続き大きく伸びており、現在普及している携帯電話の主流（携帯電話契約数の78.7%）となっていることが伺えます。（※社団法人電気通信事業者協会 発表）

以上のように高速・高機能な情報インフラが一般化する中、モバイルコンテンツに対する市場のニーズは、パケット通信料定額制の利用拡大を背景に、リッチコンテンツの普及が進み、さらに付加価値の高いコンテンツが求められるとされます。また同時に、モバイル・ナンバー・ポータビリティや各キャリアポータルでの検索機能が強化されていく中、公式サイトと一般サイトが二極化され、サイトへの集客方法や運営方法等、モバイルコンテンツ業界の構造が変化していくため、市場における競争は益々激化すると予想されます。

当社グループといたしましては、これらの状況において高機能で付加価値の高いサービスの開発と提供並びに新しい事業モデルの構築を推進し、より安定した企業基盤の確立と事業拡大に向けた一層の企業努力を重ねた結果、当第1四半期連結会計期間における売上高は791百万円（前年同四半期比9.1%減）、営業利益は130百万円（前年同四半期比26.4%減）、経常利益は117百万円（前年同四半期比32.5%減）、当期純利益は55百万円（前年同四半期比37.4%減）となりました。

個別の取り組みといたしましては、以下の通りとなります。

<国内>

コンテンツサービスにおきましては、引き続き、配信するコンテンツを自社制作することで、「提供コンテンツの権利を自社で保有」する当社独自のビジネスモデルを中心に展開してまいりました。

主力である音楽分野では、ユーザー志向が「着うた」から「着うたフル」へ移行する中、着うた会員の減少を抑止すべく対策を講じてきましたが、予想よりも減少が進み、また、新たな主力サービスと目論む「着うたフルの取り放題」サイトは、3キャリア（KDDI、DoCoMo、SoftBank）へ展開し拡販への準備を整えましたが、対応端末の普及に時間を要するため、会員は緩やかな増加となりました。

「デコレーションメール」など画像・ツール分野に関しては、付加価値の高いコンテンツを配信すべく、当社のビジネスモデルを強化するため、コンテンツの素材や制作工程の見直しを全面的に行いました。

また、自社制作によるビジネスモデルを活かし、自社の蓄積されたコンテンツを企業や他のコンテンツプロバイダへ提供する「コンテンツ二次利用」、無料で利用できる「一般サイト」、着うたフルのコンテンツを利用した「CD販売」など、コンテンツサービスから派生したソリューションを進めてまいりました。

さらに、企業における携帯電話を活用したビジネス展開の拡大を背景に、企業向けソリューション（モバイルサイト構築・運用業務、ユーザーサポート業務、デバッグ業務、サーバ保守管理業務等）を積極的に展開してまいりました。

その他、携帯電話販売店向けに、コンテンツ販売を成功報酬型で行う「店頭アフィリエイト」におきましても、新たな収入源として認知されてきた結果、契約店舗数・成約件数が拡大してきました。

<海外>

海外におきましては、中国におけるモバイルコンテンツ事業を推進してまいりました。

IVRを中心としたSMS・WAP・Java等のコンテンツ配信は、政府の規制が強化され、非常に厳しい状況でしたが、第三代の携帯電話に向けた準備を進めてまいりました。特に、北京オリンピック・上海万博など歴史的イベントを控え、多くの観光客が集まる時期を見据えて「観光地図情報サービス」の提供をすべく、因特瑞思（北京）信息科技有限公司・豊田通商株式会社・北京図新経緯導航系統有限公司との合弁会社「瑞思豊通（北京）信息科技有限公司」を設立いたしました。

また、電子書籍をはじめとした日本向けコンテンツ制作を積極的に展開してまいりました。

その他、デジタルアニメーション関連の教育事業におきましても、江南大学（中国）と大阪電気通信大学（日本）との学術交流協定による人材育成に向けた開校準備や、その他中国の教育機関と連携した教育プロジェクトを推進してまいりました。

【参考】四半期連結実績推移

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

	平成19年5月期 第1四半期	平成19年5月期 第2四半期	平成19年5月期 第3四半期	平成19年5月期 第4四半期	平成20年5月期 第1四半期
	千円	千円	千円	千円	千円
コンテンツサービス	622,346	597,594	597,982	576,099	504,616
ソリューション	248,772	349,750	312,877	372,434	287,257
売上高合計	871,118	947,344	910,860	948,534	791,873
売上総利益	477,630	547,006	516,239	506,926	487,444
営業利益	177,265	245,708	221,125	130,304	130,460
経常利益	174,219	250,498	223,683	134,822	117,601

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して170百万円減少し、2,882百万円となりました。流動資産は、主に長期性預金への預入、法人税等及び配当金の支払による現金及び預金の減少、売上高減少による受取手形及び売掛金の減少により、前連結会計年度末と比較して925百万円減少し、1,618百万円となりました。固定資産においては、主に長期性預金への預入による増加により、前連結会計年度末と比較して、755百万円増加し、1,264百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等の減少等により前連結会計年度末と比較して118百万円減少し、411百万円となりました。また、純資産は、剰余金の配当等により前連結会計年度末と比較して52百万円減少し、2,471百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、税金等調整前四半期純利益119百万円が計上されたものの、長期性預金への預入750百万円、法人税等の支払額161百万円、配当金の支払額96百万円等により前連結会計年度末に比べ851百万円減少し、980百万円となりました。

個別の各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な増減要因は、次のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動による資金の減少は、6百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益119百万円が計上されたものの法人税等の支払額161百万円等が発生したことによるものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動による資金の減少は、760百万円となりました。これは主に長期性預金への預入750百万円、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出11百万円によるものであります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動による資金の減少は、84百万円となりました。これは主に配当金の支払96百万円及び株式発行による収入11百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績は概ね計画通り推移しており、平成19年7月13日に公表しました平成20年5月期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,435,398	1,000,511	△434,886	△30.3	1,851,624
2. 受取手形及び売掛金	541,717	486,946	△54,771	△10.1	572,139
3. たな卸資産	8,897	4,980	△3,916	△44.0	4,427
4. 繰延税金資産	19,774	21,170	1,395	7.1	31,656
5. 短期貸付金	21	10,000	9,978	—	10,000
6. その他	78,161	96,834	18,673	23.9	77,296
貸倒引当金	△2,071	△2,200	△128	6.2	△3,099
流動資産合計	2,081,898	1,618,244	△463,654	△22.3	2,544,045
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	160,692	186,795	26,102	16.2	172,832
(2) 土地	12,400	12,400	—	—	12,400
(3) その他	131,254	68,889	△62,364	△47.5	66,108
減価償却累計額	△123,158	△80,388	42,769	△34.7	△75,859
有形固定資産合計	181,188	187,696	6,507	3.6	175,482
2. 無形固定資産					
(1) のれん	22,881	17,601	△5,280	△23.1	18,921
(2) ソフトウェア	50,037	46,844	△3,193	△6.4	46,007
(3) その他	714	—	△714	△100.0	—
無形固定資産合計	73,634	64,445	△9,188	△12.5	64,929
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	316,339	159,491	△156,847	△49.6	165,737
(2) 長期差入保証金	52,371	62,689	10,318	19.7	62,689
(3) 長期貸付金	43,398	37,398	△6,000	△13.8	38,898
(4) 繰延税金資産	—	24,153	24,153	—	24,735
(5) 長期性預金	—	750,000	750,000	—	—
(6) その他	20,168	15,832	△4,335	△21.5	15,368
貸倒引当金	△43,398	△37,398	6,000	△13.8	△38,898
投資その他の資産合計	388,878	1,012,167	623,288	160.3	268,530
固定資産合計	643,701	1,264,308	620,607	96.4	508,941
資産合計	2,725,600	2,882,553	156,952	5.8	3,052,987

科目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	166,437	147,747	△18,690	△11.2	169,254
2. 未払法人税等	79,832	56,037	△23,794	△29.8	174,751
3. 未払消費税等	20,492	17,322	△3,169	△15.5	24,511
4. 賞与引当金	24,339	25,399	1,060	4.4	12,835
5. 役員賞与引当金	5,525	6,374	849	15.4	21,500
6. その他	130,894	158,253	27,358	20.9	126,309
流動負債合計	427,521	411,135	△16,385	△3.8	529,162
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	51,827	—	△51,827	△100.0	—
2. その他	390	390	—	—	390
固定負債合計	52,217	390	△51,827	△99.3	390
負債合計	479,738	411,525	△68,212	△14.2	529,552
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	587,508	595,883	8,375	1.4	590,154
2. 資本剰余金	465,459	473,834	8,375	1.8	468,105
3. 利益剰余金	1,064,965	1,347,239	282,272	26.5	1,422,839
株主資本合計	2,117,933	2,416,956	299,023	14.1	2,481,098
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券差額金	109,853	7,110	△102,743	△93.5	11,089
2. 為替換算調整勘定	18,074	45,719	27,644	152.9	30,303
評価・換算差額等合計	127,927	52,829	△75,098	△58.7	41,392
III 新株予約権	—	1,241	1,241	—	942
純資産合計	2,245,861	2,471,027	225,165	10.0	2,523,434
負債、純資産合計	2,725,600	2,882,553	156,952	5.8	3,052,987

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	871,118	791,873	△79,244	△9.1	3,677,857
II 売上原価	393,487	304,429	△89,057	△22.6	1,630,054
売上総利益	477,630	487,444	9,813	2.1	2,047,803
III 販売費及び一般管理費	300,365	356,983	56,618	18.8	1,273,398
営業利益	177,265	130,460	△46,804	△26.4	774,404
IV 営業外収益	1,093	4,286	3,192	292.0	11,043
1. 受取利息	273	2,353	2,080	761.8	3,717
2. 受取配当金	80	230	150	187.5	1,205
3. 受取賃貸料	390	390	—	—	1,560
4. 持分法による投資利益	—	464	464	—	1,763
5. 保険解約益	—	—	—	—	458
6. その他	350	847	497	142.1	2,338
V 営業外費用	4,138	17,145	13,007	314.3	2,223
1. 支払利息	—	10	10	—	22
2. 支払管理手数料	128	128	—	—	513
3. 為替差損	274	5	△268	△97.9	242
4. 持分法による投資損失	3,735	—	△3,735	△100.0	—
5. 株式上場費用	—	17,000	17,000	—	—
6. その他	—	0	0	—	1,443
経常利益	174,219	117,601	△56,618	△32.5	783,224
VI 特別利益	1,500	2,373	873	58.2	28,940
1. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	22,940
2. 貸倒引当金戻入益	1,500	2,300	800	53.3	6,000
3. 新株予約権戻入益	—	73	73	—	—
VII 特別損失	—	—	—	—	15,708
1. 固定資産除却損	—	—	—	—	5,708
2. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	10,000
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	175,719	119,974	△55,745	△31.7	796,455
税金費用	86,407	64,044	△22,362	△25.9	349,269
四半期 (当期) 純利益	89,312	55,929	△33,382	△37.4	447,186

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自平成18年6月1日 至平成18年8月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年 5月31日 残高 (千円)	585,936	463,887	1,088,153	2,137,977
当四半期中の変動額				
新株の発行	1,571	1,571		3,143
剰余金の配当			△112,500	△112,500
四半期純利益			89,312	89,312
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)				
当四半期中の変動額合計 (千円)	1,571	1,571	△23,187	△20,043
平成18年 8月31日 残高 (千円)	587,508	465,459	1,064,965	2,117,933

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計	
平成18年 5月31日 残高 (千円)	123,640	20,370	144,011	2,281,988
当四半期中の変動額				
新株の発行				3,143
剰余金の配当				△112,500
四半期純利益				89,312
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	△13,787	△2,296	△16,083	△16,083
当四半期中の変動額合計 (千円)	△13,787	△2,296	△16,083	△36,127
平成18年 8月31日 残高 (千円)	109,853	18,074	127,927	2,245,861

当四半期 (自平成19年6月1日 至平成19年8月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年 5月31日 残高 (千円)	590,154	468,105	1,422,839	2,481,098
当四半期中の変動額				
新株の発行	5,729	5,729		11,458
剰余金の配当			△131,530	△131,530
四半期純利益			55,929	55,929
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)				
当四半期中の変動額合計 (千円)	5,729	5,729	△75,600	△64,142
平成19年 8月31日 残高 (千円)	595,883	473,834	1,347,239	2,416,956

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成19年 5月31日 残高 (千円)	11,089	30,303	41,392	942	2,523,434
当四半期中の変動額					
新株の発行					11,458
剰余金の配当					△131,530
四半期純利益					55,929
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	△3,979	15,415	11,436	298	11,735
当四半期中の変動額合計 (千円)	△3,979	15,415	11,436	298	△52,406
平成19年 8月31日 残高 (千円)	7,110	45,719	52,829	1,241	2,471,027

(参考) 前期 (自平成18年6月1日 至平成19年5月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年 5月31日 残高 (千円)	585,936	463,887	1,088,153	2,137,977
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	4,217	4,217		8,435
剰余金の配当			△112,500	△112,500
当期純利益			447,186	447,186
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)				
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	4,217	4,217	334,686	343,121
平成19年 5月31日 残高 (千円)	590,154	468,105	1,422,839	2,481,098

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年 5月31日 残高 (千円)	123,640	20,370	144,011	—	2,281,988
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					8,435
剰余金の配当					△112,500
当期純利益					447,186
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)	△112,551	9,932	△102,618	942	△101,676
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△112,551	9,932	△102,618	942	241,445
平成19年 5月31日 残高 (千円)	11,089	30,303	41,392	942	2,523,434

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	175,719	119,974	796,455
減価償却費	11,078	9,803	46,040
投資有価証券評価損	—	—	10,000
のれん償却額	1,320	1,320	6,232
貸倒引当金の増加額 (減少額△)	△1,420	△2,399	△4,891
賞与引当金の増加額 (減少額△)	12,894	12,564	1,390
役員賞与引当金の増加額 (減少額△)	△11,875	6,374	4,100
受取利息及び受取配当金	△353	△2,495	△4,922
支払利息	—	—	22
持分法による投資損益 (利益△)	3,735	△464	△1,763
投資有価証券売却益	—	—	△22,940
固定資産除却損	—	—	5,708
売上債権の減少額 (増加額△)	15,131	87,319	△13,745
仕入債務の増加額 (減少額△)	△53,211	△22,082	△50,998
その他	25,428	△56,695	55,908
小計	178,448	153,220	826,597
利息及び配当金の受取額	353	1,076	4,922
利息の支払額	—	—	△22
法人税等の支払額	△245,226	△161,259	△441,423
営業活動によるキャッシュ・フロー	△66,424	△6,962	390,073
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
長期性預金預入による支出	—	△750,000	—
有形固定資産の取得による支出	△575	△6,806	△10,066
有形固定資産の売却による収入	253	—	17,007
無形固定資産の取得による支出	△14,213	△4,782	△27,766
投資有価証券の取得による支出	△2,000	—	△16,000
投資有価証券の売却による収入	15,000	—	47,940
関係会社株式の取得による支出	—	—	△16,448
貸付けによる支出	—	—	△10,000
貸付金の回収による収入	2,017	1,500	7,940
その他	△322	△464	△11,128
投資活動によるキャッシュ・フロー	158	△760,553	△18,522
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	—	—	20,000
短期借入金の返済による支出	—	—	△20,000
株式の発行による収入	3,143	11,458	8,435
配当金の支払額	△83,052	△96,068	△112,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△79,909	△84,610	△104,064
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,182	1,013	1,380
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額 (△)	△147,358	△851,112	268,867
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,562,756	1,831,624	1,562,756
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,415,398	980,511	1,831,624

【参考】(要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,410,598	948,650	△461,947	△32.7	1,787,533
2. 受取手形	—	—	—	—	19,725
3. 売掛金	515,461	456,709	△58,751	△11.4	519,487
4. たな卸資産	8,330	4,312	△4,018	△48.2	3,751
5. 繰延税金資産	19,774	21,170	1,395	7.1	31,656
6. その他	48,314	48,049	△265	△0.5	41,369
貸倒引当金	△1,900	△2,200	△300	15.8	△3,000
流動資産合計	2,000,579	1,476,692	△523,887	△26.2	2,400,523
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	41,198	46,690	5,491	13.3	43,294
(2) 土地	12,400	12,400	—	—	12,400
(3) その他	122,356	56,355	△66,001	△53.9	56,355
減価償却累計額	△118,813	△66,776	52,036	△43.8	△65,188
有形固定資産合計	57,142	48,669	△8,472	△14.8	46,861
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	32,482	28,601	△3,881	△11.9	28,626
(2) その他	714	—	△714	△100.0	—
無形固定資産合計	33,196	28,601	△4,595	△13.8	28,626
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	309,961	130,701	△179,260	△57.8	137,411
(2) 関係会社株式	24,000	24,000	—	—	24,000
(3) 関係会社出資金	240,000	310,000	70,000	29.2	310,000
(4) 長期貸付金	43,398	37,398	△6,000	△13.8	38,898
(5) 長期差入保証金	51,095	61,413	10,318	20.2	61,413
(6) 繰延税金資産	—	46,538	46,538	—	47,120
(7) 長期性預金	—	750,000	750,000	—	—
(8) その他	18,367	15,832	△2,535	△13.8	15,368
貸倒引当金	△43,398	△37,398	6,000	△13.8	△38,898
投資その他の資産合計	643,424	1,338,486	695,061	108.0	595,314
固定資産合計	733,763	1,415,757	681,993	92.9	670,802
資産合計	2,734,343	2,892,449	158,106	5.8	3,071,325

科目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	159,856	141,695	△18,161	△11.4	173,263
2. 未払金	78,966	99,875	20,908	26.5	90,267
3. 未払法人税等	79,771	55,977	△23,794	△29.8	174,647
4. 未払消費税等	20,092	17,016	△3,076	△15.3	23,131
5. 賞与引当金	24,339	25,399	1,060	4.4	12,835
6. 役員賞与引当金	5,525	6,374	849	15.4	21,500
7. その他	46,610	51,287	4,676	10.0	26,285
流動負債合計	415,163	397,627	△17,535	△4.2	521,930
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	29,442	—	△29,442	△100.0	—
2. その他	390	390	—	—	390
固定負債合計	29,832	390	△29,442	△98.7	390
負債合計	444,995	398,017	△46,978	△10.6	522,320
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	587,508	595,883	8,375	1.4	590,154
2. 資本剰余金	465,459	473,834	8,375	1.8	468,105
3. 利益剰余金	1,126,526	1,416,362	289,836	25.7	1,478,714
株主資本合計	2,179,494	2,486,080	306,586	14.1	2,536,973
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券差額金	109,853	7,110	△102,743	△93.5	11,089
評価・換算差額等合計	109,853	7,110	△102,743	△93.5	11,089
III 新株予約権	—	1,241	1,241	—	942
純資産合計	2,289,347	2,494,431	205,084	9.0	2,549,005
負債、純資産合計	2,734,343	2,892,449	158,106	5.8	3,071,325

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	844,522	769,283	△75,238	△8.9	3,521,233
II 売上原価	375,502	295,734	△79,768	△21.2	1,563,194
売上総利益	469,019	473,549	4,529	1.0	1,958,038
III 販売費及び一般管理費	276,973	328,806	51,833	18.7	1,167,670
営業利益	192,046	144,742	△47,303	△24.6	790,367
IV 営業外収益	1,077	3,196	2,119	196.8	6,359
1. 受取利息	247	2,265	2,017	815.0	1,083
2. 受取配当金	80	230	150	187.5	1,205
3. 受取賃貸料	390	390	—	—	1,560
4. 受取管理手数料	350	300	△50	△14.3	1,250
5. 保険解約益	—	—	—	—	458
6. その他	9	11	1	18.1	802
V 営業外費用	130	17,134	17,003	—	551
1. 支払利息	—	—	—	—	22
2. 支払管理手数料	128	128	—	—	513
3. 株式上場費用	—	17,000	17,000	—	—
4. その他	2	5	3	174.2	14
経常利益	192,992	130,805	△62,187	△32.2	796,176
VI 特別利益	1,500	2,373	873	58.2	28,940
1. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	22,940
2. 貸倒引当金戻入益	1,500	2,300	800	53.3	6,000
3. 新株予約権戻入益	—	73	73	—	—
VII 特別損失	1,500	—	△1,500	△100.0	17,208
1. 固定資産除却損	—	—	—	—	5,708
2. 関係会社株式評価損	1,500	—	△1,500	△100.0	1,500
3. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	10,000
税引前四半期 (当期) 純利益	192,992	133,178	△59,814	△31.0	807,907
税金費用	85,736	63,999	△21,736	△25.4	348,463
四半期 (当期) 純利益	107,256	69,178	△38,077	△35.5	459,443